
2025학년도

이성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.10)

(1차추경예산)

이성초등학교



이성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 618,344,000

제1조 2025학년도 이성초등학교회계 1차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 618,344,000원으로

하며 세입·세출의 명세는 ˝세입·세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 618,344 480,380 137,964 28.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,864 5,394 0.9

학생복지/교육격차 해소 84,211 212,102 34.3

기본적 교육활동 10,548 81,253 13.1

선택적 교육활동 33,750 53,612 8.7

교육활동 지원 5,170 124,603 20.2

학교 일반운영 2,421 139,380 22.5

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 137,565 595,533 96.3

자체수입 학부모부담수입 0 19,912 3.2

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 399 1,899 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 595,533 457,968 137,565

1.지방교육행정기관이전수입 595,533 457,968 137,565

1.교육비특별회계전입금수입 595,533 457,968 137,565

1.교육비특별회계전입금 595,533 457,968 137,565

1.학교운영비전입금 439,659 362,728 76,931 경상목적(초등) : 76,931,000원 * 1개교 = 76,931,000

2.목적사업비전입금 155,874 95,240 60,634
(성립전_1추)전세버스임차용역 : 2,080,000원 

* 1개교 =
2,080,000

(성립전_1추)늘봄간식비 : 4,876,000원 * 1개

교 =
4,876,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유시기간제인건비 : 17,857,000원

 * 1개교 =
17,857,000

(성립전_1추)유시기간제보험 : 2,010,000원 * 

1개교 =
2,010,000

(성립전_1추)유시기간제퇴직금 : 2,727,000원 

* 1개교 =
2,727,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림 통합진단비 : 60,000원 * 

1개교 =
60,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)돌봄프로그램운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)누리과정(방과후) : 450,000원 * 

1개교 =
450,000

(성립전_1추)누리과정(추가지원) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학습지원튜터강사비 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유시기간제성과상여금 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_1추)기간제성과상여금 : 1,864,000원 

* 1개교 =
1,864,000

(성립전_1추)완주교육발전특구 학생맞춤형프로

젝트 : 4,370,000원 * 1개교 =
4,370,000

(성립전_1추)완주교육발전특구 학생맞춤형프로

젝트 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 20,912 20,912 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 19,912 19,912 0

1.수익자부담수입 19,912 19,912 0

1.급식비 19,912 19,912 0

1.급식비 19,912 19,912 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 1,899 1,500 399

1.전년도이월금 1,899 1,500 399

1.순세계잉여금 1,899 1,500 399

1.순세계잉여금 1,899 1,500 399

1.순세계잉여금 1,899 1,500 399 초등이월금 : 871,000원 = 871,000

유치원이월금 : -472,000원 = -472,000

세입합계 618,344 480,380 137,964
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,394 3,530 1,864

1.기타 교직원보수 1,864 0 1,864

1.교직원대체인건비 1,864 0 1,864

1.[초]기간제교원인건비 1,864 0 1,864

1.기간제교원인건비 1,864 0 1,864
(성립전_1추)성과상여금 : 932,000원*2명 

=
1,864,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,530 3,530 0

1.교직원역량강화 1,330 1,330 0

1.[초]직무연수 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교원안심서비스운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 212,102 127,891 84,211

1.급식 관리 46,109 46,109 0

1.학교급식운영 46,109 46,109 0

1.[초]급식운영비 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.[초]비조리교급식비 42,959 42,959 0

1.전출금 42,959 42,959 0

2.보건관리 12,562 11,762 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,957 2,157 800

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 807 807 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8 8 0

2.학생복지비 799 799 0

3.[초]보건실운영 1,590 1,290 300

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 770 470 300 보건교육용품 : 300,000원*1종 = 300,000

3.학생복지비 520 520 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*2종 = 100,000

2.학교환경위생관리 9,605 9,605 0

1.[초]먹는물관리 1,945 1,945 0

1.일반수용비 1,945 1,945 0

2.[초]공기질관리 7,660 7,660 0

1.일반수용비 7,660 7,660 0

3.학생복지 153,431 70,020 83,411

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)위기학생개인상담 : 50,000원

*2명*5회 =
500,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*2명*5회 = 100,000

(성립전_1추)위기학생집단상담 : 300,000

원*2학급 =
600,000

(성립전_1추)위기학생긴급지원 : 100,000

원*2명 =
200,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 100,000

원*6학급 =
600,000

2.학생복지운영 151,431 70,020 81,411

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 148,251 69,240 79,011
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 148,251 69,240 79,011 통학차량 임차비 : 76,931,000원*1대 = 76,931,000

(성립전_1추)RTK단말기통신비 : 710,000원

*2대 =
1,420,000

(성립전_1추)홍보물부착 : 330,000원*2대 

=
660,000

4.[초]전북에듀페이운영 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*8명 

=
2,400,000

3.기본적 교육활동 81,253 70,705 10,548

1.교과 활동 72,875 62,327 10,548

1.교과활동지원 47,377 38,917 8,460

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

3.[초]기초학력지도 32,417 26,957 5,460

1.운영수당 4,800 600 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비 : 

35,000원*120시간 =
4,200,000

2.교육운영비 1,617 357 1,260
(성립전_1추)두드림학교/사회성증진캠프 :

 600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)두드림학교/상담운영 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교/교재구입 : 

25,000원*4회 =
100,000

(성립전_1추)두드림학교/통합진단비 : 

5,000원*12회 =
60,000

3.비품구입비 26,000 26,000 0

4.[초]교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[초]교과활동지원 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

7.[초]학생예술교육지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]어울림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)현장체험학습운영 : 11,250원

*40명*2회 =
900,000

(성립전_1추)온가족 문화여행 : 7,000원

*100명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)산오름행사 : 5,000원*100명 

=
500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육공동체협의회 : 5,000원

*20명*2회 =
200,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,610 700 910

1.[초]교과운영 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26시간 = 910,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.유치원 교과활동 18,088 16,910 1,178

1.[유]교과운영 16,438 16,910 -472

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 8,438 8,910 -472 재료및간식 : -472,000원 = -472,000

4.학습준비물 1,000 1,000 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 200 200 0
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2.[유]누리과정운영 1,650 0 1,650

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)방과후과정/특성화강사 : 

40,000원*3명*1회 =
120,000

2.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)교육과정/급간식비 : 4,000원

*3명*55일 =
660,000

(성립전_1추)교육과정/재료비 : 60,000원

*3명*3회 =
540,000

(성립전_1추)방과후과정/재료비 : 110,000

원*3명*1회 =
330,000

2.창의적 체험활동 8,378 8,378 0

1.자율·자치활동 5,150 5,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 3,068 3,068 0

1.[초]수학여행 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]현장학습 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.진로활동 160 160 0

1.[초]자기이해활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.선택적 교육활동 53,612 19,862 33,750

1.방과후학교 운영 42,950 9,200 33,750
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1.방과후학교운영 0 1,850 -1,850

1.[초]교과프로그램 0 1,850 -1,850

1.운영수당 0 800 -800 방과후강사비(놀이체육) : -800,000원 = -800,000

2.교육운영비 0 1,050 -1,050 방과후학습교재용품 : -1,050,000 = -1,050,000

2.유치원방과후과정운영 26,724 2,500 24,224

1.[유]유치원방과후전담사운영 24,524 300 24,224

1.기간제교원인건비 22,514 300 22,214
(성립전_1추)인건비,퇴직금,성과상여금 : 

3,430,666원*6월 =
20,584,000

(성립전_1추)인건비,퇴직금,성과상여금 : 

1,629,550원*1명 =
1,630,000

2.기간제교원법정부담금 2,010 0 2,010
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 335,000

원*6월 =
2,010,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.늘봄학교운영 16,226 4,850 11,376

1.[초]늘봄학교운영 6,350 1,850 4,500

1.운영수당 2,680 800 1,880 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*47회 = 1,880,000

2.교육운영비 3,670 1,050 2,620
(성립전_1추)방과후학습교재용품 : 

655,000원*4회 =
2,620,000

2.[초]돌봄교실운영 9,876 3,000 6,876

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,250 450 800
(성립전_1추)교육발전특구/강사비 : 

40,000원*20차 =
800,000

3.교육운영비 8,426 2,350 6,076
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23개*106일

 =
4,876,000

(성립전_1추)교육발전특구/교구교재재료 :

 12,000원*10종*10회 =
1,200,000

2.독서활동 10,662 10,662 0

1.독서활동운영 10,662 10,662 0

1.[초]도서구입 5,712 5,712 0

1.도서구입비 5,712 5,712 0

2.[초]도서관운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,900 2,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 124,603 119,433 5,170

1.교무업무 운영 4,390 4,390 0

1.교무학사운영 4,390 4,390 0

1.[초]교무학사운영 1,480 1,480 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 980 980 0

2.[초]입학식및졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 18,143 18,143 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육상담실구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교폭력예방 7,043 7,043 0

1.[초]학교폭력예방지원 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

2.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 300 300 0
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1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 63,170 58,000 5,170

1.연구학교운영 63,170 58,000 5,170

1.[초]수학중점학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]전북미래학교운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 12,400 12,400 0

3.교육운영비 25,600 25,600 0

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.[초]학생맞춤형프로젝트운영 5,170 0 5,170

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)창의융합인재교육/강사비 : 

30,000원*15회 =
450,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)창의융합인재교육/운영물품 :

 784,000원*5학급 =
3,920,000

(성립전_1추)글로컬시민교육/운영물품 : 

100,000원*8회 =
800,000

4.학습지원실 운영 38,900 38,900 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 38,800 38,800 0

1.[초]학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0
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3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]스마트칠판및칠판장보급 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 139,380 136,959 2,421

1.학교기관 운영 64,689 64,389 300

1.부서기본운영 42,341 42,041 300

1.[초]교장실운영 4,500 4,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 35,621 35,621 0

1.일반수용비 15,881 15,781 100
전자태그부착용역,소모품 : 100,000원*1종

 =
100,000

2.여비 13,200 13,200 0

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 6,000 6,100 -100 전자태그 발행기 구입 : -100,000원 = -100,000

3.[초]교무부운영 2,220 1,920 300

1.일반수용비 300 0 300 사무용품, 운영물품 등 : 30,000원*10종 = 300,000

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.병설유치원기본운영 22,348 22,348 0

1.[유]병설유치원 운영 16,808 16,808 0

1.일반수용비 13,849 13,849 0

2.여비 810 810 0

3.학생복지비 238 238 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.전출금 1,811 1,811 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,540 5,540 0

1.전기요금 5,000 5,000 0
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2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.시설 장비 유지 72,851 70,730 2,121

1.학교시설장비유지 72,851 70,730 2,121

1.[초]공공요금및제세공과금 29,560 29,560 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,560 5,560 0

2.[초]시설관리용역 7,920 6,220 1,700

1.일반수용비 7,920 6,220 1,700 청소용역 : 100,000원*17일 = 1,700,000

3.[초]시설일반관리 30,521 30,100 421

1.기간제근로자인건비 9,000 9,000 0

2.일반수용비 19,421 19,000 421 시설소모품 : 421,000원*1종 = 421,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

5.[초]당직관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.[초]학교운영위원회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0
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3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 618,344 480,380 137,964
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